
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E  fi
Referitor fa: stabilire criterii acordare ajutor de urgenţă, altele decât cele prevăzute de 

art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 martie 2015;
Având în vedere :
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, nr. 900 din 23.03.2015;
- raportul de specialitate nr. 901 din 23.03.2015, al compartimentului asistenţă 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

- raportul de avizare nr. 902 din 23.03.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activitati social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, protecţie copii, muncă şi protecţie 
socială, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- prevederile art.28 alin. (2) şi alin. (5) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 41, art.42, art.43, art.44, art.45 din Hotărârea Guvernului nr.
50/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001, 
privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.9, art. 15 alin.(3), art.129 şi art. 132 din Legea nr. 292/2011, a 
asistenţei sociale;

- anunţul nr. 456 din 12.02.2015, privind elaborarea actului normativ, conform art.7 
din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.2, art. 45 a!in.(1), art.115 
alin.1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1 Primarul poate acorda ajutoare de urgenţă, în bani sau în natură, în limita 
fondurilor existente, familiilor sau persoanelor singure, cu domiciliul în comuna Osica de Jos, 
aflate în una din situaţiile deosebite stabilite în anexa nr.1, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, în cuantum de 600 lei.

Art.2 Ajutoarele de urgenţă în bani se vor acorda pentru familiile sau 
persoanele singure aflate într-una din situaţiile deosebite stabilite în anexa nr.1 parte integrantă 
a prezentei hotărâri, doar o singură dată într-un an calendaristic. %

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3 Pentru situaţiile deosebite prevăzute în anexa nr 1 narte inteorantă a 
prezentei hotărâri, ajutoarele de urgenţă se vor acorda în baza anchetei sociale, precum şi a 
documentelor justificative anexate (acte privind componenţa familiei, veniturile nete lunare ale 
persoanei singure/ale familiei, acte medicale privind starea de sănătate, orice act care certifică 
starea socio-economică precară a familiei/persoanei singure, etc.).

Art.4 în cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care 
au fost acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Art.5 Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va fi dusă la îndeplinire 
de către Primarul comunei Osica de Jos, Compartimentul financiar -  contabilitate şi 
Compartimentul Asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art.6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Osica de Jos nr. 32 din 31.05.2013, privind stabilire criterii acordare ajutor de 
urgenţă, altele decât cele prevăzute de art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001, privind venitul 
minim garantat.

Art. 7 Prezenta hotărâre va fi comunicată:

- Instituţiei Prefectului, judeţului Olt,
- Primarului comunei Osica de Jos,
- Compartimentului Asistenţă Socială
- Compartimentului Financiar-Contabilitate *

Nr. 24 din 31.03.2015

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea^Daniela

$

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 31.03.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă


